บทที่ 1
บทน ำ

ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของโครงกำร
องค์การสหประชาชาติได้ประเมินสถานการณ์ว่าปี พ.ศ. 2544-2643 (2001-2100) จะเป็น
ศตวรรษแห่งผู้สูงอายุ หมายถึงการมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไปมากกว่าร้อยละ 10 ของประชากรรวม
ทั่วโลกและมีแนวโน้มว่าประชากรผู้สูงอายุเหล่านี้จะมีฐานะยากจน เป็นประเด็นท้าทายทั้งทางสังคม
และเศรษฐกิจที่แต่ละประเทศจะต้องมีแผนรองรับ ส าหรับประเทศไทย ส านักงานสถิติแห่งชาติ
สรุปว่าไทยก าลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุตั้งแต่ปี 2548 (2005) โดยมีประชากรผู้สูงอายุ ร้อยละ10.4
ของประชากรทั้งประเทศ และคาดว่าจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ ในช่วงปี 2567-2568 (2024-
2025) ผลกระทบและการเตรียมความพร้อมรับมือกับสังคมผู้สูงอายุจึงมีความส าคัญ แนวโน้มสังคม
ผู้สูงอายุที่เพ่ิมขึ้นเรื่อยๆทั่วโลกนั้น เมื่อมีผู้สูงอายุมากขึ้นย่อมส่งผลท าให้ปัจจัยการผลิตทางด้าน
แรงงานลดลง การออมลดลง รัฐบาลจ